
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO  

EM ENGENHARIA DE ENERGIA 

PORTADA QUALIFICAÇÃO  

 

 

 

 

 

 

Caracterização da Biodigestão de Lodos UASB e de 

Lodos Ativados e ACV do Aproveitamento 

Energético do Biogás Resultante 

 

 

 

 

Eng. Susan Johana Benites Cañote 

 

 

 

 

 

 

 

Itajubá – Minas Gerais – Brasil 

 2018 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO  

EM ENGENHARIA DE ENERGIA 

PORTADA QUALIFICAÇÃO  

 

 

Eng. Susan Johana Benites Cañote 

 

 

 

Caracterização da Biodigestão de Lodos UASB e de 

Lodos Ativados e ACV do Aproveitamento 

Energético do Biogás Resultante 

 

 

Dissertação submetida ao Programa de Pós-graduação em 
[...]
anos está em andamento o projeto Inventário do Ciclo de Vida para a Competitividade 

Ambiental da Indústria Brasileira (SICV-Brasil) do Instituto Brasileiro de Informação em 

Ciência e Tecnologia (IBICT); porém, o BD ainda não está disponível ao público. 

2.7.5. Estado da Arte  

                                                                                                                                                     

Resende et al. (2015), compararam os impactos gerados pelos "Sistemas de Tratamento de 

Esgoto por Lodos Ativados Convencional" (LAC) e "Reator UASB seguido de Lodos 

Ativados”. Os autores concluíram que o sistema UASB + LAC teve um melhor desempenho 

ambiental do que o LAC simples para oito de dez categorias de impacto avaliadas, dentre elas 

mudança climática e toxicidade humana.  

Righi et al. (2012) apresentaram como melhor resultado a codigestão do lodo desidratado com 

a fração orgânica combinada a pós tratamento com compostagem do ponto de vista ambiental 

e sustentabilidade comparado ao seu aterramento com a fração orgânica dos resíduos sólidos, 

aterramento (somente) e digestão anaeróbia seguida de aterramento.  

Liu et al. (2013), analisando seis diferentes cenários de gestão do lodo de esgoto sem considerar 

o aproveitamento energético, o aterramento foi o que apresentou maior emissão de GEE devido 

à alta produção de CH4, frente a cenários como incineração simples e co-incineração.  

Entretanto, após biodigerido, o lodo pode ser utilizado como biofertilizante, onde Suh e 

Rousseaux (2002) demonstraram que a combinação da digestão anaeróbia com a utilização de 

biofertilizantes foi a que obteve o menor Global Warming Potential (GWP) e os metais pesados 



107 
 

liberados na incineração como as substâncias mais tóxicas ao ser humano.  Em contrapartida, 

Houillon e Jolliet (2004), avaliando seis diferentes cenários, concluiram que a incineração do 

lodo em fornos de secagem foi o que apresentou o menor GWP.  

Xu et al. (2013), ao avaliar 13 diferentes maneiras de gerir o lodo utilizando ACV, concluíram 

que a digestão anaeróbia se apresentou como alternativa mais adequada para reduzir tantos os 

fardos ambientais como os econômicos oriundos da gestão do lodo gerado na ETE, em função 

principalmente, da redução de seu volume. Os autores também consideraram a ecotoxicidade 

sobre a saúde humana e ambiente marinho como altamente relevantes, pois, segundo suas 

avaliações sobre estudos que abordam este tema, consideraram limitados os aspectos e 

avaliações ambientais sobre tratamento de lodo de esgoto.  

Pasqualino et al. (2009) propuseram diferentes alternativas para o biogás gerado de 

biodigestores anaeróbios e métodos de tratamento de lodo de esgoto para desenvolver um 

sistema de suporte de decisão. Entre elas, a melhor opção no quesito ambiental é aquela que 

utiliza o biogás para produção de eletricidade e alocando o lodo à agricultura e à queima como 

combustível em uma fábrica de cimento.                                                                            

Piao et al. (2015) analisaram três diferentes ETEs, cada uma com o lodo gerado submetida a 

um tipo de tratamento. Avaliados o potencial de eutrofização, GWP, potencial de acidificação 

e de toxicidade humana, constatou-se que cada tipo de tratamento apresenta suas vantagens e 

desvantagens, sendo subjetivo afirmar qual o melhor tratamento em âmbito global.  

Mills et al. (2014) verificaram que o processo de hidrólise termal do lodo após biodigestão 

anaeróbia para fins de produção de energia elétrica em cogeração (aproveitamento de calor) em 

substituição do carvão mineral foi a melhor opção do ponto de vista econômico e ambiental 

com relação a outros cenários, dentre os quais o tratamento convencional. Atualmente, o 

método de tratamento de lodo mais amplamente usado é por meio de sua digestão anaeróbia a 

fim de se atingir sua "esterilização" eliminando os agentes patogênico e a fim de utilizá-lo 

posteriormente como biofertilizante.  

Schneider Electric Industries - SAS (2012) afirma que a vida útil de uma ETE varia na faixa de 

20 - 50 anos.  

 

 



108 
 

Capítulo 3 

MATERIAIS E MÉTODOS 

3.1. FLUXOGRAMA DE ESTUDO  

                                                                                                                                                                  

Para apresentar a sequencia de atividades desenvolvidas para o alcance dos objetivos propostos 

nesta dissertação, se apresenta o seguinte fluxograma com as fases realizadas (Figura 3.1):  

Figura 3.1 – Fluxograma da dissertação 

 

A seguir será apresentada cada fase de execução do trabalho, descrevendo a escolha das 

amostras, coleta e análise dos dados. 

3.1.1. Considerações Iniciais  

                                                                                                                                                        

A experimentação foi desenvolvida no Laboratório de Resíduos Sólidos, Hidrogeologia e 

Qualidade da Água (LABRES) do Instituto de Recursos Naturais (IRN), da Universidade 

Federal de Itajubá (UNIFEI), latitude -22,4258, longitude -45,4525, altitude de 856 metros 

acima do nível do mar, pressão atmosférica média 922 mbar medida no período entre 15 de 



109 
 

agosto de 2016 até 15 de abril de 2017, de acordo com os dados da estação meteorológica da 

UNIFEI. 

As amostras utilizadas no processo de biodigestão anaeróbia foram coletadas da ETE COPASA 

(lodos UASB) e ETE da Indústria FANIA (lodos ativados), ambas localizadas na cidade de 

Itajubá/ MG. Depois de coletar as amostras, estas foram armazenadas em um recipiente 

refrigerado e conduzidas a um freezer em um período de algumas horas. Depois foram 

colocadas no protótipo experimental (biodigestor) para começar com o processo de digestão 

anaeróbia para as duas amostras, com a finalidade medir a produção de metano. A seguir são 

apresentadas as informações das ETEs, das quais se originaram as amostras utilizadas no 

desenvolvimento da presente pesquisa.  

3.1.2. ETE COPASA  

                                                                                                                                                       

A ETE COPASA (Figura 3.2) localiza-se no município de Itajubá/MG e trata o esgoto 

doméstico da área urbana desde 01/03/2010 e atende 80% do município de Itajubá, com uma 

população estimada para o ano 2017 de 97.000 habitantes (IBGE, 2017). Possui capacidade 

para 208 L/s, sendo a vazão média diária de 50 L/s. A área total da ETE é de 30.000 m2.  

Figura 3.2 – ETE COPASA, Itajubá/ MG 

 

Fonte: Fotos da ETE COPASA (informação pessoal)*. 

Processo de operação da ETE 

O efluente chega à ETE e segue para o tratamento primário, composto por duas grades de 9 mm 

e 6 mm e desarenador, em seguida é direcionado para o sistema biológico constituído de quatro 

                                                           
 Mensagem recebida vía Whatssap por o responsável de processos da ETE Copasa em 10 Out. 2017. 



110 
 

reatores do tipo UASB, com dimensões de 15x15x6,65 m, com TRH de seis a oito horas. O 

biogás gerado pelos reatores é queimado e existe um sistema que coleta de gás (corta chamas). 

De acordo com informações dos operadores, a produção de biogás é de 900 m3/dia, sendo 63% 

de metano, 30% de gás carbônico e é muito baixa a presença de sulfeto de hidrogênio (verificada 

pelo bom estado de conservação dos equipamentos).  

Após o tratamento, o lodo é conduzido até o leito de secagem. Na ETE Copasa existem oito 

leitos disponíveis para receber os lodos resíduos do tratamento, nos quais o material fica de 30 

a 45 dias (em função da temperatura ambiente e o do volume de precipitação) para desague. 

Parte da água evapora de maneira natural e outra parte percola e o reenviam para o reator UASB.  

Quando o lodo digerido atinge a umidade de 60% é transportado para uma vala, construída no 

terreno da própria ETE, para receber e armazenar o lodo de leito seco, com uma capacidade de 

312,5 m3. O volume médio do lodo seco gerado mensalmente é de 12,5 m3, produzindo, em 

média, oito toneladas por mês.  

3.1.3. ETE da Indústria FANIA  

                                                                                                                                                                 

A ETE da Indústria FANIA (Figura 3.3) localiza-se no município de Itajubá/MG, e gera 

somente efluentes domésticos proveniente dos banheiros e cozinha (Restaurante Interno) que 

atende a aproximadamente 250 funcionários. Mas o restaurante tem uma capacidade para 

atender a 600 funcionários por dia, sendo a vazão média tratada de 58 m3/dia.  

Figura 3.3 – ETE da Indústria FANIA, Itajubá/ MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: ETE da Indústria FANIA (informação pessoal). 

                                                           
 Mensagem recebida vía e-mail (jluana@fania.com.br) pela Coordenadora do Meio Ambiente Srta. Joyce Luana M. Silva da ETE Fania, em 30 Jul. 2017. 

mailto:jluana@fania.com.br


111 
 

Processo de operação da ETE  

A concepção do tratamento se baseia em acelerar e otimizar as reações bioquímicas naturais de 

autodepuração dos corpos d’água. O lodo ativado presente neste processo, devido à sua 

característica coloidal e atividade metabólica, possui a propriedade de se flocular facilmente, 

propiciando a sedimentação durante o processo de decantação, onde o efluente sobrenadante é 

enviado para a rede pública coletora de esgoto. 

O processo de tratamento da ETE é aeróbio, feito com aeração prolongada e lodo ativado por 

batelada (enchimento, aeração, decantação e descarte). O sistema de tratamento é composto 

por: 

• Caixa de Gordura: separa a gordura, do efluente gerado na operação de limpeza da cozinha 

por meio da diferença de densidade. 

• Elevatória: faz o recalque do esgoto bruto para dentro dos reatores; 

• 02 Reatores: Cada reator possui um aerador, uma tubulação de entrada de esgoto bruto, uma 

tubulação para a saída do esgoto tratado e uma saída para o descarte de lodo. O enchimento dos 

reatores é feito de forma alternada. 

• Leito de secagem com duas células: o descarte periódico do lodo é feito ao ser disposto nas 

células. 

• Casa de Química: apoio operacional para a ETE. 

A ETE passa por um processo analítico/operacional que garante que o efluente atenda aos 

padrões de lançamento conforme legislação vigente. Para a avaliação do processo são 

controlados diariamente o pH e oxigênio dissolvido, e controlados mensalmente são o pH, 

sólidos sedimentáveis, oxigênio dissolvido, sólidos suspensos, DQO, DBO, e lodo ativado. 

3.2. CONSTRUÇÃO DO PROTÓTIPO EXPERIMENTAL 
                                                                                                                                                      

Para o trabalho em questão, foi construído mini biodigestores para realizar o processo de DA 

dos lodos de UASB e lodos ativados, a fim de se replicar um reator UASB em miniatura.  

3.2.1. Montagem do biodigestor  

                                                                                                                                                      

Foram montados 04 biodigestores anaeróbios para 3,5 litros, utilizando-se de garrafas PET, 

com área útil para 2,63 litros de substrato e gasômetro interno para armazenar 0,87 litros de 



112 
 

gás. O aparato funciona por batelada e o substrato é adicionado pela tampa de entrada, e de duas 

a três vezes ao dia os biodigestores eram agitados manualmente a fim de homogeneizar o 

substrato e estimular a atividade microbiana do meio. 

A figura 3.4 apresenta o biodigestor usado na pesquisa. O modelo foi proposto por Ribeiro 

(2015), e consiste no uso de garrafas de Politereftalato de Etileno (PET), nas quais o substrato 

foi colocado em batelada para o tratamento anaeróbio.  

Figura 3.4 – Biodigestor de garrafa PET (dimensões em cm) 

 

Fonte: Ribeiro (2015). 

Como o objetivo é verificar o potencial de geração de biogás a partir de LUASB e LA, foram 

construídas unidades experimentais (UEs), o qual desempenha a função de um biodigestor, e 

um manômetro de tubo em U. Portanto, foram utilizadas amostras de LUASB e LA da ETE 

COPASA e da ETE FANIA, respetivamente.  

Assim, após a construção desses protótipos experimentais, prosseguiu-se com as medições de 

pressão e volume do biogás gerado em cada UE com os lodos avaliados.  

Foram distribuídos dois tipos de amostras de lodo em diferentes UEs, sendo para o lodo 

anaeróbio as unidades experimentais LUASB1, LUASB2, LUASB3, LUASB4 e para o lodo 

aeróbio as unidades experimentais LA1, LA2, LA3 e LA4. A Figura 3.5a apresenta o 

biodigestor (UE) com suas dimensões e a Figura 3.5b apresenta a UE com substrato. No 

Apêndice A constam todos os materiais utilizados para a construção dos biodigestores e do 

sistema térmico.  

 

 

 

 



113 
 

Figura 3.5 – (a) Dimensões da UE em cm e (b) a UE com substrato 

             

(a)                                                (b) 

Para a construção de cada UE foram utilizadas garrafas PET de refrigerante, cujos volumes 

eram de 3,5 litros, fixando-se uma tubulação de borracha na tampa, a fim de se extrair o biogás 

gerado.  

3.2.2. Montagem do Sistema de Saída do Biogás  

                                                                                                                                                      

Para fixação da mangueira de borracha, foi realizado um furo na tampa, com o auxilio de uma 

furadeira com broca fina. Após a realização do furo, foi anexado um adaptador macho de cobre 

1/4" e colocada uma camada de borracha de câmara de ar na parte superior do adaptador com a 

finalidade de evitar fugas. Depois, se anexou a mangueira preta de gás de 1/4" a uma válvula 

de controle de 1/4" junto com um adaptador da mesma do mesmo diâmetro, por onde o biogás 

se transportaria. A sua vedação foi feita com silicone, fita veda rosca e as conexões foram 

fixadas com braçadeiras de 1/4". A Figura 3.6a e Figura 3.6b apresentam a válvula de controle, 

além do sistema de vedação e o sistema de saída e coleta do biogás. 

Figura 3.6 – (a) Sistema de saída do biogás e silicone usado na vedação e, (b) Válvula de 

controle de escoamento 

 
               (a)                                                              (b) 

 



114 
 

3.2.3. Montagem do Sistema de Aquecimento e do Manômetro  

                                                                                                                                                      

Com a UE pronta, procedeu-se adicionando os lodos supracitados, acomodando-os em um 

reservatório com água aquecida a 35 ºC, com auxilio de uma resistência de aquário de 75 W 

com termostato (Figura 3.7a) para conseguir manter a temperatura constante. Há que se ressaltar 

que procedeu-se a uma agitação diária, a fim de se otimizar a produção de biogás. Assim, as 

UEs permaneceram aquecidas por 25 dias, e após esse período, foram realizadas medições de 

pressão e volume do biogás produzido (Figura 3.7b). 

Para a realização das medições, foi utilizado o princípio dos vasos comunicantes, no qual é 

medida a movimentação da coluna d’água que ocorre devido à pressão do biogás ao longo de 

uma mangueira transparente sobreposta a uma prancheta graduada. Com essa movimentação é 

possível aferir a pressão e o volume ocupado pelo biogás.  

A montagem do manômetro em "U" consiste de um papel milimetrado em uma prancheta com 

dimensões de 24,5x 34,5 cm, com fita métrica em suas laterais, e uma mangueira cristal de 

silicone com diâmetro de 1/4" colocada em "U" e fixada por braçadeiras. A pressão foi medida 

pela diferença de coluna d'água, quando as pressões dos gasômetros internos eram nitidamente 

baixas, de acordo com a rigidez da garrafa. Além do manômetro em questão, o próprio 